REQUERIMENTO N°               DE  2009.
(Do Sr. Renato Molling)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que esta Comissão realize Audiência sobre
relações entre Brasil e Argentina. Percebemos, na atualidade, que a integração
econômica encontra-se comprometida, diante de posturas de protecionismo
comercial. A Argentina, de longa tradição protecionista contra produtos brasileiros,
alega o risco dos produtos importados na indústria nacional. O país vizinho, por
meio de licenças não-automáticas de importação, limita a entrada de mais de 800
produtos no país, dentre os quais, destacam-se autopeças, calçados, têxteis e
confecções, vidros e siderúrgicos. A medida significa o atraso de até 90 dias para
a liberação de importações à Argentina. Na prática, a regra restringe à entrada de
produtos brasileiros ao mercado argentino, dificultando o processo de integração
regional através do protecionismo nacional imposto pelo governo argentino.

Sugere-se para que esta proposta de audiência sejam convidados:
- Ministro Relações Exteriores, Celso Amorim
- Ministro do Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio, Miguel Jorge
- Ministro da Fazenda, Guido Mantega
- Presidente da ABICALÇADOS, Milton Cardoso
- Presidente da FIESP, Paulo Skaf
- Presidente da FIERGS, Paulo Tigre
- Presidente da CNI, Dep. Armando Monteiro

Aproveito a oportunidade para reafirmar meus cumprimentos pela presidência
da Comissão, bem como reafirmar meus sentimentos de profundo respeito.

Sala da Comissão, em    de março de 2009.

Renato Molling
Deputado Federal (PP-RS)

Requer que esta comissão
realize Audiência sobre
relações Brasil-Argentina
diante do cenário de
protecionismo comercial,
especialmente em relação a
cadeia calçadista.